
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1261 / 2022 
 

Ufficio  Staff 

 
OGGETTO: ACQUISTO RICARICHE PER SERVIZIO DI INFORMAZIONE DEL 

CITTADINO MEDIANTE MESSAGGISTICA DIGITALE. IMPEGNI DI 
SPESA ANNUALITA’ 2022-2023-2024. CIG ZE13646561. 

 
IL   RESPONSABILE 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale dell’Area Staff n. 1679 del 08/10/2019 è 
stato affidato alla società SystemDoc S.r.l. con sede in Pordenone (PN), in via Ospedale 
Vecchio n. 3, p. iva 01679020931, l’appalto avente ad oggetto “Attivazione del servizio per 
informazione del cittadino tramite WhatsApp” per il corrispettivo di cui all’offerta agli atti, prot. 
71963/2019, pari all’importo di Euro 1.820,00 + IVA; 

DATO ATTO che a partire dalla sua attivazione il servizio in oggetto ha costantemente 
incrementato il numero degli utenti iscritti, riscontrando un diffuso gradimento da parte dei 
cittadini; 

RISCONTRATO che i crediti prepagati inclusi nell’attivazione del servizio sono andati 
esauriti; 

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nella comunicazione ed informazione 
istituzionali del Comune di Bassano del Grappa come attestato dalla nota, acquisita al 
protocollo comunale n. 34622 del 24/05/2022, con cui la società Bzero2 S.r.l., alla quale con 
determinazione n. 40 del 17/01/2022 è stato affidato il “servizio integrato di pianificazione 
strategica ed attuazione della comunicazione ed informazione istituzionale tramite anche la gestione dei 
principali social network istituzionali”, lo ha ritenuto “un servizio utile ed efficace” per 
l’Amministrazione comunale e ha valutato positivamente l’acquisto di n. 7 ricariche da 
ripartire in tre annualità (2022, 2023 e 2024); 

RITENUTO quindi di confermare il servizio professionale di informazione del cittadino 
mediante messaggistica digitale Whatsapp/Telegram/E-mail/PEC, acquistando dei pacchetti 
di crediti prepagati per garantire la continuità del servizio fino al 31/12/2024; 

CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018; 

 



DATO ATTO, inoltre, che l’importo presunto a titolo di corrispettivo per tale servizio è 
inferiore a Euro 40.000,00 per cui può trovare applicazione la disciplina relativa 
all’affidamento diretto prevista dall’art. 36 del D. lgs. 50/2016;  

RITENUTO che il servizio in oggetto non comporta rischi interferenziali e pertanto non 
sussiste l’obbligo della redazione del Duvri; 

DATO ATTO che: 

- in data 24/06/2022, è stata avviata nella piattaforma Me.P.A. la trattativa diretta n. 
3024759 per il servizio di ricarica crediti per servizio di informazione del cittadino 
mediante messaggistica digitale (Whatsapp/Telegram/E-mail/PEC). Annualità 2022-
2023-2024; 

- il termine per la presentazione delle offerte scadeva il giorno 04/07/2022 alle ore 12:00; 

- in data 29/06/2022 è pervenuta tramite piattaforma Mepa l’offerta da parte 
dell’operatore economico SystemDoc S.r.l. che ha reso disponibile l’offerta per servizio 
di ricarica crediti per servizio di informazione del cittadino mediante messaggistica 
digitale Whatsapp/Telegram/E-mail/PEC relativamente alle annualità 2022-2023-2024, 
composto da n. 7 ricariche da 250.000 crediti per l’importo di € 7.000,00 IVA esclusa e 
quindi per un totale complessivo di euro 8.540,00 IVA inclusa; 

ATTESSO che, sulla base di quanto disposto dalle linee guida ANAC n. 4, ai fini della 
valutazione della congruità dell’offerta si è fatto ricorso alla comparazione dei listini di 
mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe e all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni, agli atti; 

RITENUTO, quindi, sia sotto il profilo della legittimità che del merito, anche dal punto di 
vista dell’economicità del servizio, di procedere all’affidamento diretto alla società SystemDoc 
S.r.l., come sopra identificata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 per l’acquisto di n. 7 pacchetti di crediti prepagati per il funzionamento del servizio 
di invio messaggi Whatsapp, e-mail, SMS tramite il portale Dico Online, preventivando la 
copertura del servizio fino al 31/12/2024; 

ATTESO che: 

- è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti, agli atti; 

- sono state completate, con esito positivo, le seguenti verifiche, agli atti: 

1) Documento Unico di Regolarità Contributiva avente il numero di protocollo 
INAIL_32948999 e scadenza di validità in data 09/09/2022; 

2) Estratto delle annotazioni riservate dal casellario informatico istituito presso 
l’ANAC, in data 27/06/2022, da cui risulta che “non sono state individuate 
annotazioni”; 

3) Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse; 

4) Certificato del casellario giudiziale dell’amministratore unico/legale rappresentate; 

5) Certificato delle sanzioni amministrative di pendenti da reato; 

6) Certificato di regolarità fiscale; 



DATO ATTO che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente 
provvedimento, è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare) ZE13646561 anche in 
base a quanto previsto dalla deliberazione n. 1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

ATTESO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 
corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 ad oggetto: “Approvazione 
Piano della performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024”; 

VISTI: 

- la Legge7 giugno 2000, n. 150; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

- il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 17 
luglio 2020, n. 77; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Bassano del 
Grappa; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento alle quali in particolare si 
rinvia per l’individuazione delle finalità dei servizi nonché l’oggetto, la motivazione e le 
modalità di affidamento; 

2. di acquistare, tramite affidamento diretto, dalla società SystemDoc S.r.l., con sede in 
Pordenone (PN), in via Ospedale Vecchio n. 3, p. iva 0167902093, n. 7 ricariche da 
250.000 crediti per l’importo di € 7.000,00 IVA esclusa e quindi per un totale 
complessivo di euro 8.540,00 IVA inclusa per garantire il servizio di informazione del 
cittadino mediante messaggistica digitale Whatsapp/Telegram/E-mail/PEC 
relativamente alle annualità 2022-2023-2024; 

3. di impegnare a favore della società SystemDoc S.r.l. la somma di Euro 8.540,00 IVA 
inclusa, a titolo di corrispettivo per il predetto servizio per l’interno periodo fino al 
31/12/2024, con imputazione al Capitolo 300010 del Bilancio di previsione finanziario 
2022 (cod. bilancio 1.01.1.0103 – PCF 1.03.02.02.999 – CdC 01.10.00002) suddivisa 
come segue: 



- € 2.440,00 sull’esercizio 2022 (n. 2 pacchetti/ricariche per l’anno 2022); 

- € 3.660,00 sull’ esercizio 2023 (n. 3 pacchetti/ricariche per l’anno 2023); 

- € 2.440,00 sull’esercizio 2024 (n. 2 pacchetti/ricariche per l’anno 2024); 

4. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile in ciascun esercizio finanziario di 
imputazione; 

5. di dare atto che gli eventuali crediti non usufruiti entro il 31/12/2024 resteranno validi 
anche per gli anni successivi fino a completo esaurimento; 

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

- durata del contratto: ricariche da effettuare entro il 31/12/2024 a decorrere dalla 
data di avvio dell’esecuzione del contratto; 

- finalità da perseguire: quelle meglio specificate nella lettera di “Richiesta di offerta 
economica per l'affidamento in appalto del servizio di ricarica crediti per servizio di informazione del 
cittadino mediante messaggistica digitale Whatsapp/Telegram/E-mail/PEC. Annualità 2022-
2023-2024”, allegata sotto la lettera A) alla presente determinazione; 

- oggetto del contratto: acquisto crediti per servizio di informazione del cittadino 
mediante messaggistica digitale Whatsapp/Telegram/E-mail/PEC) relativamente 
alle annualità 2022-2023-2024; 

- modalità di scelta del contraente: acquisizione sul Me.P.A. tramite trattativa diretta; 

- forma del contratto: telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement; 

7. di incaricare il responsabile del Servizio Affari Istituzionali per l’esecuzione delle 
procedure informatizzate d’acquisto, che saranno eseguite sul Me.P.A.; 

8. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo 
da parte dell’affidatario di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le 
generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo stesso;  

9. di dare atto che si procederà alla liquidazione della/e fattura/e previa verifica qualitativa e 
quantitativa delle prestazioni effettivamente rese; 

10. di dare atto che verrà indicato all’affidatario del servizio il seguente indirizzo URL 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali del sito del Comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 
62 del 16/04/2013 e il Codice integrativo del Comune di Bassano del Grappa, approvato 
con delibera di Giunta n. 15 del 28.01.2014, che ha il compito di dettagliare e specificare 
gli obblighi, già individuati dal Codice generale valido a livello nazionale, che devono 
essere osservati dai dipendenti dell’ente, e da eventuali collaboratori e consulenti; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2569_2022 
U 263_ 2022 
U 90 _ 2024 

 
Firmato digitalmente  il 20/07/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 18/07/2022 da Bertolo Mirko / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/07/2022 al 04/08/2022 
 


